Neque veri similis est codicem tricesimum quartum comparatum esse; qui, dum integer erat, eadem complexus esse videtur, quae ceteri; detrimentum autem non mediocre accepit; quod ut sarciretur aliquot folia nunc quidem inserta tamen vacua relicta sunt. Haec iactura quando facta sit, compertum non habeo; id vero certum est mutilatum codicem non potuisse conferri, cum quae in hoc desiderantur, multa insint in illo Gc. Neque scio num res idoneam ansam praebeat concipiendi correctoris in manus pervenisse totum integrum codicem. Sed id dicendum eum multa vitia defugisse, quibus obnoxius est codex J. Pauca ex ineunte libro tertio in exemplum subicio: χθιζός, τὰς ἀποικίας, γενομένην, ἐξευρημένους, ἦν, τολμήσαντας, ὀφθαλμός, ἐκάστους J pro χθιζός, τῆς ἀποικίας, γινομένην, ἐξευρημένους, ὄν, τολμήσοντας, ὀφθαλμός, ἐκάστοις, quae hab. cod. 34. Atque etiam ob eam rem codex 34 dignus est, qui memoretur, quod quo anno confecerit librarius subscripsit. Haec enim subscripta inveniuntur: ἐτελειώθη τὸ παρὸν βιβλίον μηνὶ Φεβρουαρίῳ ιβ' ἰνδ. ε' ἔτους ,ς'Ϟλ' χειρὶ γραφῆν Γεωργίου διακόνου τοῦ Χρυσόκοκκη ἀναλώμασι δὲ Χριστοφόρου Γαράθωνος ἐν Κωνσταντινουπόλει. (6935 = 1427 p. Chr. n.). At cum aetate inferior sit, cedit codici nono; nam, ut ait subscriptio, ἡ βίβλος αὕτη εἴληψε τέλος μηνὶ μαῖω δεκάτῃ ἡμέρᾳ σαββάτῳ ἔτους ,ς'Ϟζ' ἰνδ. ἐβδόμῃ (6907 = 1399 p. Chr.). ὁ γραφεὺς ταύτης Ἀνδρέας Θύτης Λεαντηνὸς καὶ ταβουλλάριος ὁ ἁγιοπροκοπίτης sqq. Cum abhinc annos septem Florentiae versarer, prae primo hunc nonum librum neglexi, id quod nunc doleo, cum praesertim hic nonus ad annum certum redeat, ille primus, quo anno effectus

sit, ignoretur; sed tunc in hac fui sententia, ut hunc (quem perlustrare Gronovius, cum ederet Arrianum, gravatus est) et posteriorem esse putarem et manavisse ex illo, quem significavi littera J. Neque tamen, quoniam hi codices proxima cognatione sese attingunt, nunc pro certo adfirmare audeo, utro corrector usus sit codice. Interdum enim eo adductus sum, ut censerem, correctorem codicis G ex hoc codice nono fructum cepisse. Velut lib. I, cap. 90 (= p. 100, 60) verbo *κατισχύοντος* adiectum est *καθ'εσθίουτος*. Quod verbum si certo scirem primo codici deesse, inesse nono, res haud ambigua esset et explorata; item in superiore capite 89 (= 100, 39) si in primo libro non exstet, quod corrector adscripsit, *ἄλλων* vocabulum, facile colligas codicem nonum esse collatum. Sed quae excerpseri, causae cognoscendae non sufficiunt neque codices hoc temporis momento adire licet. Quae cum ita sint, haec de codicum affinitate quaestio in medio mihi est relinquenda. Id quod non ita magni momenti est ad ipsam rem propositam declarandam. Cum id egerim, ut eruerem, utrum quem corrector comparavit codicem manu scriptum, is temporum iniquitate perierit an pervenerit ad nostram aetatem, hic satis habeo demonstrasse eum re vera adhuc superesse. Sed qualis sit liber J, infra disputabo.

Quod intendi, etiam hac ratione firmari potest. Is qui codicis G priorem partem conscripsit, alterius libri summarii duo prima capita rubro atramento subiunxit. Reliquum argumentum corrector item rufo atramento usus adiecit idque in eadem pagina, cuius spatium purum relictum tantum fuit, quantum satis ad totum indicem capiendum. Idem corrector cetera argumenta singulis libris addidit; quae cum folia capere non possent, coactus est ea inculcare illis lineamentis, quae sub finem librorum ornamenti causa a calligraphis duci solebant, vel ipsis extremis librorum verbis interponere; veluti syllaba *-βλον* (quem exitum habet ultimum libri quarti verbum *βιβλον*) argumento medio inserta est. Atque ut intellegas spatium angustum fuisse, expende atque aestima, summariorum partes contra morem consuetudinemque plerumque a librario uno et perpetuo tenore, non membratim et singulis versibus esse scripta. Praeterea accidit, ut argumenti libri quinti tria postrema membra alia ac correctoris manu apposita sint. Quid? quod iisdem his tribus capitibus caret codex Florentinus. Consequens ergo est, ut hunc exscripserit corrector. Quod cum ita sit, huius Florentini lectiones correctori praeferrari oportet. Atque meam quam aperui de exemplari sententiam, quo usus sit corrector, veritate niti hoc comprobatur, quod alii codices tantopere discrepant cum Gc, ut Gc ex iis pendere nequeat; quod missum facio, cum ex lectionibus pervulgatis sine ullo negotio efficiatur.

Exposita igitur hac causa nunc accedam ad eas codicis G partes, quae a librario Florentino praetermissae tamen a correctore retractatae sunt. Atque ut diiudicare possimus, omissa prima parte codicum Florentinorum, quae pertinet ad verba capitis quinti *βεβαιούν ἐγχειρήσομεν* (ubi in G est *βεβαίαν*, p. 9, 35), inde a capite sexto libri primi haec mutata inveniuntur: 9, 40 (c. 6) *προσδεῖσθαι*] *προδεῖσθαι* G; litteram *σ* addit Gc; 10, 65 (c. 7 init.) *ἐναποληφθῆναι*] *ἐναπολειφθῆναι* G; *ἐναπολειφθεῖναι* Gc; 12, 28 (c. 8) *ἀπόλλυσθαι*] *ἀπόλλυσαι* Gc; 12, 45 (c. 9 init.) *πρώτους*] *πρωτον* G; *πρωτους* Gc; 15, 39 (c. 11) *ὄψεως*] *ὄννεως* G; *ὄψεως* Gc; 16, 93 *καὶ τὸν ἀκρότατον ἐπέχειν τόπον*] *ἄκρατον* G; *στ* litteras superscripsit Gc; 17, 12 (c. 12 extr.) *ἔσορῶντες* G] *ἔσορόωντες* Gc; 18, 79 (c. 15) *κισθῆναι τὰς Θήβας*] *κτ. τ. Θήρας* G; *β* Gc; 20, 26 (c. 16) *ἱερογραμματεῖα*] *γραμματεία* G; *-έα* Gc; 22, 91 (c. 18) *Ἵοσιριν φιλογέλωτά τε* (?) *καὶ*] *Ἵ. φιλογελώτατον καὶ* G; *φιλογελώτατα καὶ* Gc; 22, 99 (c. 18) *παραληφθῆναι πρὸς τὴν στρατείαν· οὐ γὰρ πολεμικὸν εἶναι τὸν Ἵοσιριν οὐδὲ* omisit G, addidit Gc; 26, 47 (c. 22) *διὰ*